
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  GIUNTA COMUNALE
N. 4 DEL 20/01/2022

OGGETTO: Festival Internazionale di Mezza Estate -  anno 2022/2023/2024  -  Conferimento 
incarico per la direzione artistica al M° Jacopo Sipari di Pescasseroli   per la 
XXXVIII -  XXXIX - XL  edizione

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE
SINDACO VINCENZO GIOVAGNORIO SI
VICE SINDACO ANNA MASTRODDI SI
ASSESSORE GIUSEPPE MASTRODDI SI
ASSESSORE CHIARA NANNI --
ASSESSORE POGGIOGALLE ANGELO SI

Presenti n° 4    Assenti n° 1

Assume la presidenza   VINCENZO GIOVAGNORIO, Sindaco, partecipa il Segretario Comunale

DOTT.SSA MARIA PICCHI, che provvede alla redazione del presente verbale.

Previe formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Presidente invita il consesso alla

trattazione dell’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;

Visti i pareri ex Art. 49 del D.Lgs. 267/2000 relativi a detta proposta;

Con voti unanimi legalmente espressi
DELIBERA

 

Per quanto in premessa specificato:

1)  Di  affidare  al  M° Jacopo  Sipari  di  Pescasseroli,  nato  a  L’Aquila  il  5.11.1985,  l’incarico  di
direzione artistica delle edizioni XXXVIII – XXXIX e XL del Festival Internazionale di Mezza
Estate, relative agli anni 2022, 2023 e 2024;

2) Di precisare che l’ incarico al M° Jacopo Sipari di Pescasseroli si intende affidato per l’ importo 
di € 10.000,00 annui, comprensivo di ogni onere di legge;

3) Di approvare l’ allegato schema di convenzione tra il Comune di Tagliacozzo e il professionista
suddetto, per la disciplina dell’ incarico; 

4) Di dare atto che, qualora il Festival Internazionale di Mezza Estate, manifestazione per la
quale  si  affida  il  presente  incarico,  non  avesse  luogo  al  professionista  andrà  comunque
corrisposta la somma indicata nell’art. 6 della Convenzione approvata con il presente atto;

5) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 4 del 20/01/2022



Proposta di delibera Giunta Comunale n. 79  del 13/01/2022

Servizio AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio UFFICIO AMMINISTRATIVO
Proponente/Relatore CHIARA NANNI

OGGETTO: Festival Internazionale di Mezza Estate -  anno 2022/2023/2024  -  Conferimento incarico
per la direzione artistica al M° Jacopo Sipari di Pescasseroli   per la XXXVIII -  XXXIX -
XL  edizione

      

  L’ASSESSORE ALLA CULTURA ALLO SPETTACOLO ED AL TURISMO 

 

Premesso  che  nel  DUP  2022/2024  (Documento  Unico  di  Programmazione),  approvato  con

deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  1  del  10  gennaio  2022,  è  contenuto,  nella  Sezione  3.6,  il

programma  delle  attività  culturali  che  prevede,  in  coerenza  con  quanto  indicato  nel  Bilancio  di

previsione 2022/2024, la manifestazione Festival Internazionale di Mezza Estate;

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di conferire,  per il triennio 2022/2024, l’incarico di direzione artistica

del più significativo evento culturale dell’estate di Tagliacozzo;

 

Ritenuto di  affidare l’incarico di  Direttore Artistico della   XXXVIII – XXXIX e XL edizione  del

Festival  Internazionale  di  Mezza  Estate  al  M°  Jacopo  Sipari  di  Pescasseroli,  nato  a  L’Aquila  il

5.11.1985;  

 

Richiamato l’art. 71, comma 1, lett. g), prima parte, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei

servizi,  che riserva alla Giunta Comunale il  conferimento degli incarichi relativi allo svolgimento di

attività comportanti prestazioni di natura artistica o culturale non comparabili;

 

Ribadito che l’ incarico di direzione artistica del Festival Internazionale di Mezza Estate rientra tra le

predette attività, in quanto strettamente connessa alla abilità dei prestatori d’opera o a loro particolari

interpretazioni o elaborazioni,  per le quali deve ritenersi non obbligatoria l’attivazione di procedure

selettive;

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 4 del 20/01/2022



Richiamato, al riguardo, l’art. 57, comma 2, lett. b), del Codice dei contratti pubblici,   approvato con

D.Lgs. n. 163/20006, che ammette il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un

bando di gara “qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti

esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato”;

 

Preso atto dello schema di convenzione per la disciplina dell’ incarico, allegata al presente atto;

Precisato che l’  incarico al  M° Jacopo Sipari  di  Pescasseroli  si  intende affidato per l’  importo di  €

10.000,00 annui, comprensivo di ogni onere di legge;

 

Considerato che:

1) i dati relativi al   progetto triennale 2022/2024 da presentare  al Ministero dei Beni e delle Attività

Culturali e del Turismo – Spettacolo dal Vivo – ai sensi dell’art. 3 del DM 27 luglio 2017 e successive

modificazioni, devono essere inviati entro il termine  del 31 gennaio 2022;

2)   i  dati  relativi  al  programma annuale  2022 e  la  domanda di  contributo  per  l’annualità  2022,  da

presentare  al Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo,  secondo quanto indicato dalla

circolare della Direzione Generale Spettacolo dal Vivo del  12.01.2022,  hanno scadenza 28 febbraio

2022;

 

Dato pertanto che è necessario acquisire dalla Direzione Artistica, entro le date indicate data, il progetto

artistico  triennio  2022/2024  e  la  programmazione  definitiva   della  XXXVIII  edizione  della

manifestazione Festival Internazionale di mezza Estate dell’anno 2022;

 

Visti il D.Lgs. n. 267/2000, la legge n. 241/1990 e lo Statuto Comunale;

 

PROPONE DI DELIBERARE

 

Per quanto in premessa specificato:

1) Di affidare al M° Jacopo Sipari di Pescasseroli, nato a L’Aquila il 5.11.1985, l’incarico di direzione
artistica delle edizioni XXXVIII – XXXIX e XL del Festival Internazionale di Mezza Estate, relative
agli anni 2022, 2023 e 2024;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 4 del 20/01/2022



2) Di precisare che l’ incarico al M° Jacopo Sipari di Pescasseroli si intende affidato per l’ importo di € 
10.000,00 annui, comprensivo di ogni onere di legge;

3) Di approvare l’  allegato schema di convenzione tra il  Comune di Tagliacozzo e il  professionista
suddetto, per la disciplina dell’ incarico; 

4) Di dare atto che, qualora il Festival Internazionale di Mezza Estate, manifestazione per la quale si
affida il presente incarico, non avesse luogo al professionista andrà comunque corrisposta la somma
indicata nell’art. 6 della Convenzione approvata con il presente atto;

5)  Di  rendere  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

 

L’Assessore alla Cultura , 

al  Turismo ed allo Spettacolo

dott.ssa Chiara Nanni
Il Responsabile del Servizio

 dott.ssa Roberta Amiconi 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 4 del 20/01/2022



COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Festival Internazionale di Mezza Estate -  anno 2022/2023/2024  -  Conferimento incarico
per la direzione artistica al M° Jacopo Sipari di Pescasseroli   per la XXXVIII -  XXXIX -
XL  edizione

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si  esprime  il  parere  di  regolarità  tecnica  ai  sensi  Art.  49,  comma  1  D.Lgs.  267/2000  sulla

deliberazione in oggetto.

PARERE FAVOREVOLE

TAGLIACOZZO li 14/01/2022 
Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  ROBERTA AMICONI

Firma in originale apposta sulla proposta

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il  parere  di regolarità contabile ai  sensi degli  artt.  49,  comma 1 e 147 bis,  D.Lgs.

267/2000 sulla deliberazione in oggetto.

PARERE FAVOREVOLE

TAGLIACOZZO li 15/01/2022
Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  STEFANIA TELLONE

Firma in originale apposta sulla proposta

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 4 del 20/01/2022



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  VINCENZO GIOVAGNORIO F.to DOTT.SSA MARIA PICCHI

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 156

Il 24/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera della Giunta Comunale N.ro 4

del 20/01/2022 con oggetto:

Festival Internazionale di Mezza Estate -  anno 2022/2023/2024  -  Conferimento incarico per
la direzione artistica al M° Jacopo Sipari di Pescasseroli   per la XXXVIII -  XXXIX - XL
edizione

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso in data  24/01/2022 ai capigruppo

consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267.

TAGLIACOZZO, lì 24/01/2022
Il Responsabile della Pubblicazione

F. to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  20/01/2022 in  quanto  dichiarata

immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

TAGLIACOZZO, lì 20/01/2022
Il Responsabile dell’Esecutività

F.TO DOTT.SSA MARIA PICCHI

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 4 del 20/01/2022



CONVENZIONE 

 

 

Tra il Comune di Tagliacozzo (P.I. 00189250665), rappresentato dal Responsabile del 

Servizio dott.ssa Roberta Amiconi 

E 

Sipari di Pescasseroli Jacopo, nato a L’Aquila il 5.11.1985,  C.F.SPRJCP85S05A345H; 

 

PREMESSO 

 

 Che il Comune di Tagliacozzo sarà promotore di una manifestazione pluriarticolata nei 

diversi settori dello spettacolo, allestendola in proprio ed in esclusiva; 

 Che a tale manifestazione è stata data la denominazione di Festival Internazionale di 

Mezza Estate; 

 Che il Festival si svolge nel territorio del Comune di Tagliacozzo nei mesi di luglio e  di 

agosto e necessariamente in questo periodo; 

 Che il Comune di Tagliacozzo ha manifestato la volontà di conferire l'incarico della 

direzione artistica del suddetto Festival per le edizioni XXXVIII, XXXIX e XL, degli 

anni 2022, 2023 e 2024,  al M° Jacopo Sipari di Pescasseroli, incarico definito nei 

successivi paragrafi della presente convenzione. 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 

Tra le parti si stipula e si conviene quanto segue: 

 

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, vincolante tra le parti; 

2. Il Comune di Tagliacozzo con la presente convenzione conferisce al M° Jacopo Sipari di 

Pescasseroli l'incarico di direttore artistico del Festival Internazionale di Mezza Estate 

nell’edizione 2022, 2023 e 2024 con i seguenti adempimenti: 

a) Provvedere all'ideazione di un progetto artistico triennale (2022/2024), 

comprendente manifestazioni di danza, musica, lirica, prosa, da sottoporre 

all'approvazione dell'Amministrazione Comunale  entro il 20 gennaio 2022; 

b) Provvedere all'ideazione di un progetto artistico, comprendente manifestazioni di 

danza, musica, lirica, prosa,  ed un progetto finanziario, limitatamente alle spese 



degli artisti utilizzati, sottoponendoli  all'approvazione dell'Amministrazione 

Comunale con le seguenti scadenze: 

b1) entro il 10 febbraio 2022 (salvo diversa disposizione ministeriale 

inerente il termine ultimo per la presentazione delle istanze di contributo) 

dovrà essere presentato  il progetto artistico annuale 2022 relativo ai settori 

musica e danza, al fine di predisporre, a cura degli uffici a cui dovrà 

prestare il necessario e richiesto supporto, la domanda di contributo 

annuale al Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo; 

              b2) entro il 20 gennaio 2023 ed entro il  20 gennaio 2024 (salvo diversa 

disposizione ministeriale inerente il termine ultimo per la presentazione delle istanze 

di contributo) dovrà essere presentato il progetto artistico definitivo, settori musica, 

danza, teatro, rispettivamente della XXXIX e della XL edizione del Festival 

Internazionale di Mezza Estate;  

c) il progetto artistico annuale definitivo, da presentare secondo i termini di cui alla 

lettera b2) del punto 2, dovrò contenere tutti i dati delle compagnie  necessari per la 

predisposizione dei contratti successivi (ragione sociale, sede legale, partita 

iva/codice fiscale); 

d) Provvedere alla stesura di una relazione artistica di presentazione, entro gli stessi 

termini di cui al punto 2, unitamente al progetto artistico 2022/2024 e di una 

seconda relazione artistica finale entrambe riferite allo svolgimento generale delle 

manifestazioni degli anni 2022, 2023 e 2024, da sottoporre all’approvazione 

dell’Amministrazione Comunale; 

e) Fornire all'ufficio stampa, organizzato dal Comune, prima dell'inizio di ogni Festival, 

le informazioni necessarie per i testi dei comunicati stampa e per i programmi di 

sala; 

f) Fornire all'ufficio stampa, prima dell'inizio di ogni Festival, in collaborazione con la 

direzione organizzativa, una consulenza e supervisione sulle pubbliche relazioni, sui 

rapporti con la stampa e sulla promozione grafica pubblicitaria; 

g) Garantire la presenza e fornire notizie sul progetto artistico delle edizioni 

2022/2024, durante le conferenze organizzate dal Comune di Tagliacozzo; 

h) Garantire  la propria presenza durante lo svolgimento della manifestazione Festival 

Internazionale di Mezza Estate, dell’anno 2022, dell’anno 2023 e dell’anno 2024; 

3. il compenso stabilito e accettato dalle parti per detto incarico è di € 10.000,00 (euro 

settemila/00) al lordo di Iva e Cassa per ogni annualità; 

4. il pagamento di detto compenso è concordato con le seguenti modalità: 



 il 50% alla data di inizio del Festival; 

 il 50% alla data di chiusura del Festival e solo dopo che il direttore artistico avrà 

rimesso all'Amministrazione Comunale le relazioni di cui alla lettere c), punto 2, 

della presente convenzione; 

5. il pagamento alle date convenute avverrà dietro presentazione di regolare 

documentazione fiscale al Comune di Tagliacozzo; 

6. qualora il Festival non fosse finanziato dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali - 

Dipartimento dello Spettacolo o per qualsiasi motivo non avesse luogo, la presente 

convenzione non avrà alcun valore giuridico, ma il Comune sarà comunque obbligato a 

corrispondere la somma di € 2.000,00, come per legge a titolo di pagamento dei lavori 

preparatori del Festival stesso; 

7. qualora non adempia a quanto previsto dal punto 2  della presente convenzione, gli 

verrà applicata una penale pari al 10% del compenso pattuito; 

8. il direttore artistico del Festival Internazionale di Mezza Estate assume tutti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

9. il direttore artistico del Festival Internazionale di Mezza estate, M° Jacopo Sipari di 

Pescasseroli,  dichiara, con la sottoscrizione della presente convenzione, di acconsentire 

espressamente al trattamento dei propri dati personali per le finalità derivanti 

dall’espletamento della presente procedura; 

 

Le parti approvano ogni punto del presente contratto e dichiarano di aver compreso 

appieno il significato di ciascuna clausola e che quanto pattuito risponde completamente alla 

loro volontà. 

Il presente atto, mentre è senz'altro impegnativo per il direttore artistico, non lo diventerà 

per l'Amministrazione Comunale di Tagliacozzo se non dopo che l'atto medesimo sarà 

divenuto esecutivo a termini di legge. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Tagliacozzo, li ________________ 

 

M° Jacopo Sipari di Pescasseroli                  Il  Responsabile del Servizio 

                                        dott.ssa Roberta Amiconi 

___________________                                                    __________________________ 



 

 


